
 25

 

E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 29 maggio 2020 

Seduta n. 7/2020 

L’anno duemilaventi , addì ventinove del mese di maggio , alle ore 

17:00, si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo. 

Sono presenti i Consiglieri: 

 Prof. Salvatore Cardali, componente in rappresentanza dei 

professori universitari di ruolo ed i ricercatori; 

 Sig. Kevin Bonasera, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

 Sig. Teodoro Pietro Di Certo, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

 Sig. Manuel David Morabito, componente studente in 

rappresentanza degli studenti. 

Assenti il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. Carmelo 

Simone Magistro Contenta, e i componenti Dott. Antonio Liotta e Dott. 

Marco Fiorella. 

Assume la  funzione  di  Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa   

Antonella Costantino.     

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 29 maggio 2020: 

O M I S S I S 



 26

PUNTO AGGIUNTO 

1. RIACCERTAMENTO RESIDUI 2019. 

O M I S S I S 

Seduta del 29.05.2020 

Delibera n. 30/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la L.R. n°10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n°20 del 25.11.2002; 

VISTA la L. n°241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n°7 del 21.05.2019;  

VISTA la L.R. n°10 del 20.06.2019; 

VISTI    a)  Il  D.Lgs. 118/2011  recante “Disposizioni   in   materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; b) Il principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, come modificato dalla legge n°126/2014”; 

VISTO  il  Decreto  n. 01  del 23.12.2019  del  Presidente  del  C.d.A.  di 

questo E.R.S.U. avente ad oggetto: “Presa atto autorizzazione Gestione 

Provvisoria per l’esercizio 2020”; 

VISTA la nota n. 31690 del 4 maggio 2020, a firma del dirigente del 

Servizio per il Diritto allo Studio del Dipartimento dell’Istruzione e 

Formazione Professionale, di autorizzazione alla prosecuzione della 

Gestione Provvisoria ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs.118/2011;  

VISTO l’art. 11 della L.R. n°3 del 13.01.2015 che ha recepito in Sicilia le 

disposizioni dei titoli I e III del D.Lgs. n°118/2011 e successive modifiche 

ed integrazioni con decorrenza 01.01.2015; 



 27

VISTO  l’art. 3,  comma 4,  del  D.Lgs.  n°118/2011,  il  quale  prevede 

che  “Possono  essere  conservati  tra  i  residui  attivi  le  entrate 

accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. 

Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, 

liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le 

entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 

considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono 

esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando di 

pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 

nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale 

vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo 

pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione 

contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del 

fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in 

corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle 

entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento 

amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione del 

rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei 

residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della 

gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non 

sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni 

giuridicamente perfezionate”; 

VISTO l’art.60 del D.Lgs. 118/2011, recante la disciplina sulla “Gestione 

dei Residui”; 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (all. n°4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.) ed in particolare il punto 



 28

9.1 inerente il riaccertamento ordinario dei residui; 

VISTA    la   relazione sul riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi al 31/12/2019, redatta dal Direttore f.f.  in data  15/04/2020; 

CONSIDERATO che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite 

apposito atto dell’Organo di vertice, in vista dell’approvazione del 

rendiconto di gestione, si rende necessario provvedere al 

riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla 

cancellazione  dei  residui  attivi  e  passivi  non  assistiti  da  

obbligazioni giuridicamente  perfezionate  nonché  alla  reimputazione  

dei   residui  attivi  e  passivi  le  cui  obbligazioni  non  sono  esigibili  

alla  data  del  31  dicembre  dell’esercizio  a  cui si riferisce il 

rendiconto; 

RITENUTO di dover procedere attraverso l’approvazione delle 

risultanze dei residui così come elaborati dall’Ufficio Ragioneria, 

aggregati, ai fini di una più efficace analisi, nel modo seguente: 

 
PROPOSTA RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI   

PARTE ENTRATA 

DESCRIZIONE INIZIALE INEVASI NOTE 

Residui al 31/12/2019 Inevasi 1.029.019,85 1.029.019,85   

Riscossi 2019/20 108.934,77     

Totale dei residui inevasi al 14 

aprile 2019 
920.085,08     

Residui non incassati da 

reimputare ad esercizio 

corrente  

  792.708,70 

Accertamenti da contributi 

regionali - fondi di 

funzionamento, provenienti da 

esercizi precedenti, destinati a 

spese per investimenti, da 

reimputare sul corrente 

esercizio tra le entrate di cui al 

Titolo IV 

Residui non esigibili   127.376,38   

Residui non incassati da 

mantenere 
    792.708,70    

Somme accertate con decreti o 

atti deliberativi provenienti 

anche da esercizi precedenti 

Totale variazioni   127.376,38   

        

 



 29

 

PARTE SPESE 

DESCRIZIONE INIZIALE VARIAZIONE NOTE 

Residui al 31/12/2019 Inevasi 6.298.996,28     

Pagati 2019-20 3.848.209,35     

Totale dei residui inevasi al 14 

aprile 2019 
2.450.786,93   

Importo totale dei residui non 

evasi alla data della presente 

proposta di riaccertamento. 

Totale residui da reiscrivere a 

copertura FPV 
  2.316.525,82 

Impegni di spesa di 

competenza dell'esercizio 

2019 relativi a spese per 

investimento in conto capitale. 

Economie   19.943,59   

Residui non pagati da 

mantenere 
114.317,52   

I residui mantenuti in essere 

sono oggetto di atti di 

liquidazione non ancora pagati 

poiché in attesa di fattura 

elettronica corretta o, provvisti 

di attestazione da parte del 

direttore sulla natura della 

scadenza e della liquidabilità 

dell'importo. 

Totale variazioni   2.336.469,41   

VISTO il Verbale n°7 del 29.05.2020 del Collegio dei Revisori dei Conti, 

recante parere favorevole alla proposta di riaccertamento ordinario dei 

residui per l’esercizio 2019; 

sentito il Direttore f.f.; 

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f., 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s’intendono riportate e 

trascritte: 

− Di approvare , ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 

e s.m.i. ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato Decreto, 

punto 9.1, le risultanze dei residui attivi e passivi cancellati, reimputati e 

mantenuti alla data del 31.12.2019, a seguito di riaccertamento 

ordinario, come di seguito specificate: 



 30

 
PROPOSTA RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI   

PARTE ENTRATA 

DESCRIZIONE INIZIALE INEVASI NOTE 

Residui al 31/12/2019 Inevasi 1.029.019,85 1.029.019,85   

Riscossi 2019/20 108.934,77     

Totale dei residui inevasi al 14 

aprile 2019 
920.085,08     

Residui non incassati  da 

reimputare ad esercizio 

corrente  

  792.708,70 

Accertamenti da contributi 

regionali - fondi di 

funzionamento , provenienti 

da esercizi precedenti, 

destinati a spese per 

investimenti, da reimputare 

sul corrente esercizio tra le 

entrate di cui al Titolo IV 

Residui non esigibili   127.376,38   

Residui non incassati da 

mantenere 
    792.708,70    

Somme accertate con decreti o 

atti deliberativi provenienti 

anche da esercizi precedenti 

Totale variazioni   127.376,38   

        

    

    

    

PARTE SPESE 

DESCRIZIONE INIZIALE VARIAZIONE NOTE 

Residui al 31/12/2019 Inevasi 6.298.996,28     

Pagati 2019-20 3.848.209,35     

Totale dei residui inevasi al 14 

aprile 2019 
2.450.786,93   

Importo totale dei residui non 

evasi alla data della presente 

proposta di riaccertamento. 

Totale residui da reiscrivere a 

copertura FPV 
  2.316.525,82 

Impegni di spesa di 

competenza dell'esercizio 

2019 relativi a spese per 

investimento in conto capitale. 

Economie   19.943,59   

Residui non pagati da 

mantenere 
114.317,52   

I residui mantenuti in essere 

sono oggetto di atti di 

liquidazione non ancora pagati 

poiché in attesa di fattura 

elettronica corretta o, provvisti 

di attestazione da parte del 

direttore sulla natura della 

scadenza e della liquidabilità 

dell'importo. 

Totale variazioni   2.336.469,41   

- Di apportare  sull’esercizio 2019, ai fini del rendiconto, le variazioni 

derivanti dall’eliminazione dei residui attivi e passivi nella misura di cui al 

punto precedente. 



 31

− Di dare atto  che il Collegio dei Revisori dei Conti, come da verbale 

n°7 del 29.05.2020, ha reso preventivamente parere favorevole alla 

proposta di riaccertamento ordinario dei residui relativi all’esercizio 

2019; 

− Di  pubblicare   il  presente  provvedimento,  con  effetto  di  notifica,  

sull’apposita sezione del portale “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi e per gli effetti dell’art.23 del D. Lgs.33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Dott.ssa Antonella Costantino)       IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

                           (Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


